
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr.  378 , datë  2.11.2015 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet bashkimit me përthithje 

të Credins Leasing SHA  nga  Banka Credins SHA” 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda            Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                       Anëtar 
 Z.      Eduard Ypi                   Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës 2.11.2015, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit  të realizuar nëpërmjet bashkimit 

me përthithje të Credins Leasing SHA  nga Credins Bank 
SHA.  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, dhe neni 17, 
në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-
64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Banka Credins SHA / Credins Leasing SHA dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi. 

Përqendrimi realizohet me anë të “Marrëveshjes për bashkimin me përthithje të 
shoqërive Banka Credins SHA dhe Credins Leasing SHA”, e cila është 
nënshkruar ndërmjet palëve më datë 30 Shtator 2015. Objekti i marrëveshjes 
është transferimi nga Credins Leasing i të gjitha aktiveve dhe pasiveve që 
zotëron, tek Banka Credins, në këmbim të aksioneve të kësaj të fundit. 
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Banka Credins do të përthithë në strukturën e saj Credins Leasing, duke ushtruar 
edhe veprimtarinë e qirasë financiare nga vetë ajo, duke qenë se veprimtaria e 
qirasë financiare përfshihet  në liçencën e ushtrimit të veprimtarisë së lëshuar 
nga Banka e Shqipërisë.  

Pas realizimit të “Marrëveshjes për bashkimin me përthithje të shoqërive Banka 
Credins SH.A dhe Credins Leasing SH.A”, Banka Credins do të jetë zyrtarisht 
pronare dhe ushtruese e aktivitetit të qirasë financiare të Credins Leasing me të 
gjitha të drejtat dhe detyrimet që lindin prej saj. 

Transaksioni, i cili  realizohet në formën e bashkimit me përthithje të Credins 
Leasing SH.A nga Banka Credins SH.A,  në kuptim të nenit 10, pika 1, shkronja 
a) e Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e konkurrencës”, (i ndyshuar)  
përbën një përqendrim.   

2.  Palët në transaksion 
  
2.1  Banka Credins SH.A: në cilësinë e Ndërmarrjes Përthithëse, është një 

shoqëri e themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit shqiptar, Ligjit  
”Për bankat në Republikën e Shqipërisë”, me seli në adresën: Rruga ”Ismail 
Qemali”, nr. 4, Tiranë. Objekti i shoqërisë është veprimtaritë bankare dhe 
financiare: a) të gjitha format  e kredidhënies, duke përfshirë edhe kredinë 
konsumatore e kredinë hipotekore; b) faktoringun dhe financimin e 
transaksioneve tregtare; c) qiranë financiare; d) të gjitha shërbimet e 
pagesave dhe të  transferimit  të parave, duke përfshirë kartat e kreditit dhe të 
debitit, çeqet e udhëtarit,  çeqet  bankare  dhe kartat e pagesës, etj.  
 

2.2  Credins Leasing SH.A (Credins Leasing): në cilësinë e Ndërmarrjes së 
Përthithur  është një shoqëri e themeluar dhe që ushtron aktivitetin e saj në 
bazë të legjislacionit bankar të RSh-së, me seli në adresën: Rruga “Nikolla 
Tupe”, nr.5, Tiranë. Objekti i aktivitetit të shoqërisë është: a) të ushtrojë 
aktivitetin e qirasë financiare.; b) të japë kredi; c) të ofrojë shërbimin e 
pagesave dhe të arkëtimeve; d) të ndërmjetësojë për transaksionet monetare; 
etj.  

3. Xhiro për vitin 2014 
 
 Xhiro totale në tregun e brendshëm është  XXXX Lekë:   
o Banka Credins  SH.A : XXXX Lekë; 
o Credins Leasing SH.A:   XXXX Lekë. 
 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nënin12, pika 1 
të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e konkurrencës”( i ndyshuar).  
 
4. Analiza e konkurrencës 
4.1 Tregu përkatës  
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Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, (i ndyshuar), si edhe Udhëzimit nr. 76, datë 07.04.2008 “Për 
përcaktimin e tregut përkatës”,  përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

I). tregu përkatës i produktit, dhe  
II). tregu përkatës gjeografik.  

 
• Tregu përkatës  i produktit:  Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut 

përkatës”, si dhe sa më sipër, treg përkatës në analizën e përqendrimit të 
ndodhur është konsideruar ‘qiraja financiare/ leasing’. 
  

• Tregu përkatës gjeografik: Për analizimin e këtij rasti treg përkatës 
gjeografik do të konsiderohet tregu i brendshëm  pra territori i Republikës 
së Shqipërisë. 

 
4.2  Struktura e tregut të qirasë financiare 

 

Aktualisht në Republikën e Shqipërisë janë të liçencuara për kryerjen e aktivitetit 
të qirasë financiare jo vetëm subjekte financiare jo banka, ekskluzivisht të 
përfshira në skemën e këtij aktiviteti, por edhe të gjitha bankat tregtare të cilat 
operojnë në vend. Në këtë kuptim, tregu i qirasë financiare përbën një treg të 
hapur me një numër të konsiderueshëm lojtarësh potencialë.  

Qiraja financiare ndryshon strukturën e portofolit të saj, në varësi të nevojave të 
bizneseve pasi pikërisht subjektet aktive në këtë treg fokusohen tek nevojat e 
këtyre të fundit për financime si në mjete transporti, pajisje, linja prodhimi, 
makineri bujqësore apo industriale etj.  

Përveç subjekteve financiare jobanka, aktivitetin e qirasë financiare për vitin 
2014 e kanë ushtruar dhe 3 banka të nivelit të dytë.  
Në total, pjesa e kombinuar e tregut të Bankës Credins dhe Credins Leasing pas 
transaksionit do të arrijë vlerën prej  XXX %. Banka Credins do renditet si 
subjekti i dytë në treg.  

5. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
 

Transaksioni nuk krijon tregje të prekura. Bashkimi me përthithje në këtë rast i 
Credins Leasing nuk e rrit fuqinë e Bankës Credins në mënyrë të tillë që të krijojë 
një pozitë dominuese. Për më tepër, duke patur parasysh prezencën e një numri 
të lartë operatorësh të liçencuar në këtë treg, ky transaksion nuk pritet të krijojë 
shqetësime në lidhje me konkurrencën në tregun përkatës.  

Ky treg nuk paraqet pengesa domethënëse në hyrje për subjektet e reja si 
banka, subjekte financiare jobanka, apo qoftë për kompanitë importuese të 
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mjeteve personale apo të punës, të cilat duan të zgjerojnë aktivitetin e tyre edhe 
në këtë treg.  

Tregu i qirasë financiare mbikqyret nga Banka e Shqiperisë, e cila ka autoritetin 
për të liçencuar dhe mbikqyrur bankat, subjektet financiare jobanka në lidhje me 
këtë aktivitet. 

Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg 
ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës 
dominuese dhe për këto arsye propozojmë t’i kërkoni Komisionit autorizimin e 
këtij përqëndrimi në përputhje me nenin 56/1 të  Ligjit nr 9121, datë 28.7.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”( i ndryshuar).   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” Komisioni i Konkurrencës,  
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet bashkimit me përthithje të 
Credins Leasign SH.A nga Banka Credins SH.A.   
 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 
vendimit, pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

 Servete GRUDA         Koço BROKA           Iva ZAJMI            Eduard YPI 
(_____________)        (___________)       (___________)    (____________) 

      Zv. Kryetar                    Anëtar                   Anëtar                  Anëtar            
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
 

                                                                                              K R Y E T A R 
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